ГОСТ 13950-91
Группа Д82
МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ
БОЧКИ СТАЛЬНЫЕ СВАРНЫЕ И ЗАКАТНЫЕ С ГОФРАМИ НА КОРПУСЕ
Технические условия
Welded and folded steel barrels (drums) with crimps on casing.
Specifications
ОКП 14 1511, ОКП 14 1512, ОКП 14 1513,

2. Допускается устанавливать одну или две горловины. Осевая линия
горловины должна совпадать с осевой линией бочки.
Пример условного обозначения стальной сварной бочки типа 1А1
вместимостью 100 дм :
БС 1А1-100 ГОСТ 13950
То же, стальной бочки вместимостью 216,5 дм :
БС 1A1-216,5 ГОСТ 13950
То же, стальной закатной бочки типа 1А2 вместимостью 200 дм :
БЗ 1А2-200 ГОСТ 13950
То же, стальной оцинкованной бочки:
БЗ 1А2-200 Ц ГОСТ 13950.
СОЕДИНЕНИЕ КОРПУСА БОЧКИ С ДНОМ
Черт.3
Бочка с несъемным верхним дном 20-60 дм
Черт.4
Таблица 5
Размеры бочки с несъемным верхним дном номинальной вместимостью
20-60 дм
Номинальная
вместимость,
дм
Полная
вместимость,
дм , мин
Внутренний
д и а м е т р
±2
Максимальный
наружный ,
мм
Максимальная
габаритная
высота ,
мм
Максимальная
высота
штабелирования
, мм
20 21,2 279 290 387 377
286 294 372 362
305 314 325 315
25 26,2 279 290 467 457
286 294 450 440
305 316 395 385
30 32,0 279 290 560 550
286 294 500 490
305 319 496 486
50 52,5 356 375 568 558
360 377 550 540
380 400 490 480
57 59,0 356 375 640 630
360 377 638 628
380 400 560 550
60 63,0 356 380 700 690
360 377 670 660
380 400 593 583
Бочка со съемным верхним дном 15-62 дм
Черт.5
Таблица 6
Размеры бочки со съемным верхним дном номинальной вместимостью 15-
62 дм
Номинальная
вместимость,